



2019年11月25日

各 位

会社名 株式会社テレビ朝日ホールディングス
代表者名 代表取締役会長・CEO 早河 洋
(コード：9409、東証第1部)
問合せ先 取締役総務局長 板橋 順二
(TEL. 03-6406-1115)

親会社等の中間決算に関するお知らせ

当社の親会社等である株式会社朝日新聞社（本店所在地：大阪府大阪市北区中之島二丁目3番18号、代表者の氏名：代表取締役社長 渡辺 雅隆、資本金6億5千万円）の2020年3月期中間決算の内容が確定いたしましたので、別添のとおりお知らせいたします。

以 上

別添 2020年3月期 中間決算短信

(中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書、
中間連結株主資本等変動計算書、中間連結キャッシュ・フロー計算書、
中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書)

株式の所有者別状況

大株主の状況

役員状況

(注) 株式会社朝日新聞社の持株比率は24.80%となっております。
(ただし、自己株式を控除して計算しております)

2020年3月期 中間決算短信

2019年11月25日

会社名 株式会社 朝日新聞社

本店所在地 大阪府大阪市北区中之島二丁目3番18号

問合せ先 責任者役職名 財務本部グループ財務部長

氏名 田部井 隆行

TEL (03) 3545-0131

半期報告書提出予定日 2019年12月11日

配当支払開始予定日 2019年12月10日

(百万円未満切捨て)

1. 2019年9月中間期の連結業績 (2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月中間期	179,411	△2.4	653	△78.2	2,969	△49.3	1,428	△68.3
2018年9月中間期	183,741	△2.8	3,002	178.8	5,854	37.9	4,514	43.5

(注) 包括利益 2019年9月中間期 739百万円 (△95.3%) 2018年9月中間期 15,893百万円 (△53.9%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2019年9月中間期	462.83	—
2018年9月中間期	1,462.23	—

(参考) 持分法投資損益 2019年9月中間期 1,322百万円 2018年9月中間期 1,784百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年9月中間期	609,731	382,943	61.1
2019年3月期	614,114	382,368	60.6

(参考) 自己資本 2019年9月中間期 372,597百万円 2019年3月期 372,085百万円

2. 配当の状況

	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	25.00	45.00	70.00
2020年3月期	25.00		未定
2020年3月期(予想)		未定	

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 新規 1社 (株朝日ビルディング (株朝日ビルディング準備会社から商号変更))
 除外 2社 (株朝日ビルディング、株朝日新聞リアルエステート)

(2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更 (中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積もりの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 2019年9月中間期 3,200,000株 2019年3月期 3,200,000株
- ② 期末自己株式 2019年9月中間期 112,619株 2019年3月期 112,641株
- ③ 期中平均株式数 2019年9月中間期 3,087,368株 2018年9月中間期 3,087,543株

(注) 期末自己株式数は、持分法適用会社が所有する自己株式 (当社株式) の当社帰属分

(参考)個別業績の概要

1. 2019年9月中間期の個別業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月中間期	120,828	0.2	△339	—	1,933	△41.5	12,801	388.4
2018年9月中間期	120,555	△3.4	962	—	3,305	124.6	2,621	155.3

	1株当たり 中間純利益	
	円	銭
2019年9月中間期	4,000	54
2018年9月中間期	819	15

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年9月中間期	432,908	225,553	52.1
2019年3月期	420,273	214,181	51.0

(参考)自己資本 2019年9月中間期 225,553百万円 2019年3月期 214,181百万円

※中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外である。

中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	81,408	72,713
受取手形及び売掛金	26,207	20,565
リース投資資産	2,100	2,221
有価証券	24,100	19,600
たな卸資産	2,380	2,405
その他	11,906	12,831
貸倒引当金	△34	△39
流動資産合計	148,068	130,297
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	143,941	154,854
機械装置及び運搬具（純額）	10,607	9,806
土地	58,656	61,012
建設仮勘定	36	50
その他（純額）	3,604	3,641
有形固定資産合計	216,847	229,365
無形固定資産	6,493	6,800
投資その他の資産		
投資有価証券	205,265	203,950
繰延税金資産	29,155	29,822
その他	8,567	9,755
貸倒引当金	△283	△261
投資その他の資産合計	242,705	243,267
固定資産合計	466,046	479,433
資産合計	614,114	609,731

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	27,769	23,755
短期借入金	650	640
1年内返済予定の長期借入金	-	1,000
リース債務	801	814
未払法人税等	1,154	1,852
返品調整引当金	464	345
役員賞与引当金	9	3
建替関連損失引当金	0	0
固定資産撤去費用引当金	98	34
資産除去債務	65	123
その他	34,526	26,340
流動負債合計	65,539	54,910
固定負債		
長期借入金	-	8,500
リース債務	1,385	1,509
退職給付に係る負債	132,577	130,126
役員退職慰労引当金	671	537
建替関連損失引当金	159	159
資産除去債務	2,220	2,184
長期預り保証金	28,215	27,978
その他	975	881
固定負債合計	166,205	171,876
負債合計	231,745	226,787
純資産の部		
株主資本		
資本金	650	650
資本剰余金	1,934	1,934
利益剰余金	330,498	331,782
自己株式	△6,792	△6,791
株主資本合計	326,289	327,574
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	43,636	42,709
繰延ヘッジ損益	147	81
為替換算調整勘定	△78	△91
退職給付に係る調整累計額	2,090	2,322
その他の包括利益累計額合計	45,795	45,022
非支配株主持分	10,283	10,346
純資産合計	382,368	382,943
負債純資産合計	614,114	609,731

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 9月 30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月 30日)
売上高	183,741	179,411
売上原価	132,966	133,056
売上総利益	50,774	46,354
販売費及び一般管理費	47,772	45,701
営業利益	3,002	653
営業外収益		
受取利息	19	17
受取配当金	789	866
受取手数料	152	152
持分法による投資利益	1,784	1,322
その他	317	164
営業外収益合計	3,062	2,523
営業外費用		
支払利息	7	17
寄付金	136	125
その他	66	65
営業外費用合計	211	207
経常利益	5,854	2,969
特別利益		
固定資産売却益	587	613
抱合せ株式消滅差益	105	-
その他	61	71
特別利益合計	755	684
特別損失		
固定資産売却損	18	8
固定資産除却損	214	58
投資有価証券評価損	98	-
減損損失	54	303
その他	16	5
特別損失合計	402	376
税金等調整前中間純利益	6,206	3,278
法人税、住民税及び事業税	1,561	1,755
法人税等合計	1,561	1,755
中間純利益	4,645	1,522
非支配株主に帰属する中間純利益	130	93
親会社株主に帰属する中間純利益	4,514	1,428

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	4,645	1,522
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,662	△1,265
繰延ヘッジ損益	-	△1
為替換算調整勘定	△7	△10
退職給付に係る調整額	△626	149
持分法適用会社に対する持分相当額	3,220	343
その他の包括利益合計	11,248	△783
中間包括利益	15,893	739
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	15,742	655
非支配株主に係る中間包括利益	151	84

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2018年 4月 1日 至 2018年 9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	650	1,469	319,896	△6,784	315,230
当中間期変動額					
剰余金の配当			△144		△144
親会社株主に帰属する中間純利益			4,514		4,514
合併による増加又は減少(△は減少)		465			465
連結範囲の変動又は持分法の適用範囲の変動			△151		△151
持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減				0	0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					—
当中間期変動額合計	—	465	4,219	0	4,685
当中間期末残高	650	1,934	324,115	△6,784	319,916

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	42,392	174	△68	5,938	48,437	9,883	373,551
当中間期変動額							
剰余金の配当							△144
親会社株主に帰属する中間純利益							4,514
合併による増加又は減少(△は減少)							465
連結範囲の変動又は持分法の適用範囲の変動							△151
持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減							0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	11,661	103	△11	△525	11,227	274	11,502
当中間期変動額合計	11,661	103	△11	△525	11,227	274	16,187
当中間期末残高	54,053	278	△79	5,413	59,665	10,157	389,739

当中間連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	650	1,934	330,498	△6,792	326,289
当中間期変動額					
剰余金の配当			△144		△144
親会社株主に帰属する中間純利益			1,428		1,428
合併による増加又は減少(△は減少)		—			—
連結範囲の変動又は持分法の適用範囲の変動			△0		△0
持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減				1	1
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					—
当中間期変動額合計	—		1,283	1	1,285
当中間期末残高	650	1,934	331,782	△6,791	327,574

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	43,636	147	△78	2,090	45,795	10,283	382,368
当中間期変動額							
剰余金の配当							△144
親会社株主に帰属する中間純利益							1,428
合併による増加又は減少(△は減少)							—
連結範囲の変動又は持分法の適用範囲の変動							△0
持分法適用会社に対する持分変動に伴う自己株式の増減							1
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△926	△65	△13	231	△773	63	△710
当中間期変動額合計	△926	△65	△13	231	△773	63	574
当中間期末残高	42,709	81	△91	2,322	45,022	10,346	382,943

(4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	6,206	3,278
減価償却費	6,666	6,817
減損損失	54	303
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△21	△17
返品調整引当金の増減額 (△は減少)	△173	△118
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△2,832	△2,346
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△11	△5
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△9	△134
受取利息及び受取配当金	△809	△884
支払利息	7	17
持分法による投資損益 (△は益)	△1,784	△1,322
投資有価証券評価損益 (△は益)	98	-
固定資産売却損益 (△は益)	△568	△604
固定資産除却損	214	58
売上債権の増減額 (△は増加)	5,722	6,745
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△8	87
仕入債務の増減額 (△は減少)	△5,356	△4,010
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△1,285	△1,835
預り保証金の増減額 (△は減少)	248	△237
その他	△116	△5,290
小計	6,239	499
利息及び配当金の受取額	1,892	2,003
利息の支払額	△8	△17
その他の収入	48	31
法人税等の還付額	192	97
法人税等の支払額	△1,102	△1,250
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,261	1,364

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△380	△10,609
定期預金の払戻による収入	539	4,780
有価証券の取得による支出	△22,100	△8,600
有価証券の売却及び償還による収入	14,500	10,600
有形固定資産の取得による支出	△4,528	△21,353
有形固定資産の売却による収入	729	796
有形固定資産の除却による支出	△97	△47
無形固定資産の取得による支出	△581	△1,041
投資有価証券の取得による支出	△103	△45
投資有価証券の売却及び償還による収入	-	76
貸付けによる支出	△468	△435
貸付金の回収による収入	516	488
その他	△423	166
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,397	△25,224
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	-	△10
長期借入れによる収入	-	10,000
長期借入金の返済による支出	-	△500
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△479	△433
配当金の支払額	△144	△144
非支配株主への配当金の支払額	△21	△20
その他	3	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△641	8,896
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5	△8
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△5,782	△14,972
現金及び現金同等物の期首残高	70,690	75,716
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	187	49
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	410	-
現金及び現金同等物の中間期末残高	65,506	60,792

中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	43,292	35,617
受取手形	0	1
売掛金	10,651	7,750
有価証券	19,000	14,500
たな卸資産	413	554
その他	9,871	11,401
貸倒引当金	△9	△18
流動資産合計	83,219	69,806
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	129,243	150,405
機械及び装置（純額）	9,383	8,770
土地	42,786	54,880
建設仮勘定	1	26
その他（純額）	3,829	4,041
有形固定資産合計	185,244	218,124
無形固定資産	5,729	5,996
投資その他の資産		
投資有価証券	64,152	62,337
関係会社株式	43,750	40,558
繰延税金資産	29,215	29,891
その他	9,053	6,285
貸倒引当金	△92	△92
投資その他の資産合計	146,079	138,981
固定資産合計	337,054	363,102
資産合計	420,273	432,908

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	17,584	16,017
1年内返済予定の長期借入金	-	1,000
リース債務	22	22
未払金	7,359	4,640
未払費用	9,501	8,675
未払法人税等	294	1,364
資産除去債務	65	65
その他	12,187	7,530
流動負債合計	47,016	39,317
固定負債		
長期借入金	-	8,500
リース債務	45	48
退職給付引当金	134,431	132,281
役員退職慰労引当金	345	365
建替関連損失引当金	-	97
資産除去債務	1,837	2,088
長期預り保証金	22,237	24,612
その他	177	43
固定負債合計	159,075	168,037
負債合計	206,091	207,355
純資産の部		
株主資本		
資本金	650	650
資本剰余金		
資本準備金	873	873
資本剰余金合計	873	873
利益剰余金		
利益準備金	477	477
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	816	803
特別積立金	173,726	178,426
繰越利益剰余金	5,556	13,528
利益剰余金合計	180,576	193,234
株主資本合計	182,099	194,757
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	32,079	30,795
繰延ヘッジ損益	1	-
評価・換算差額等合計	32,081	30,795
純資産合計	214,181	225,553
負債純資産合計	420,273	432,908

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2018年 4月 1日 至 2018年 9月 30日)	当中間会計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月 30日)
売上高	120,555	120,828
売上原価	80,063	83,270
売上総利益	40,491	37,558
販売費及び一般管理費	39,529	37,897
営業利益又は営業損失(△)	962	△339
営業外収益	2,502	2,427
営業外費用	159	154
経常利益	3,305	1,933
特別利益	613	12,717
特別損失	327	409
税引前中間純利益	3,591	14,241
法人税、住民税及び事業税	969	1,440
法人税等合計	969	1,440
中間純利益	2,621	12,801

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				利益剰余金 合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金				
				固定資産 圧縮積立金	固定資産圧 縮特別勘定 積立金	特別積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	650	873	477	536	95	168,726	5,862	175,697
当中間期変動額								
剰余金の配当							△144	△144
固定資産圧縮積立金の取崩				△7			7	—
特別積立金の積立						5,000	△5,000	—
中間純利益							2,621	2,621
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)								
当中間期変動額合計	—	—	—	△7	—	5,000	△2,515	2,477
当中間期末残高	650	873	477	529	95	173,726	3,347	178,174

	株主資本	評価・換算差額等			純資産合計
	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	177,220	31,854	—	31,854	209,075
当中間期変動額					
剰余金の配当	△144				△144
固定資産圧縮積立金の取崩	—				—
特別積立金の積立	—				—
中間純利益	2,621				2,621
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)		8,520	—	8,520	8,520
当中間期変動額合計	2,477	8,520	—	8,520	10,998
当中間期末残高	179,697	40,375	—	40,375	220,073

当中間会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				利益剰余金 合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金				
				固定資産 圧縮積立金	固定資産圧 縮特別勘定 積立金	特別積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	650	873	477	816	-	173,726	5,556	180,576
当中間期変動額								
剰余金の配当							△144	△144
固定資産圧縮積立金の取崩				△13			13	-
特別積立金の積立						4,700	△4,700	-
中間純利益							12,801	12,801
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)								
当中間期変動額合計	-	-	-	△13	-	4,700	7,971	12,657
当中間期末残高	650	873	477	803	-	178,426	13,528	193,234

	株主資本	評価・換算差額等			純資産合計
	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	182,099	32,079	1	32,081	214,181
当中間期変動額					
剰余金の配当	△144				△144
固定資産圧縮積立金の取崩	-				-
特別積立金の積立	-				-
中間純利益	12,801				12,801
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)		△1,284	△1	△1,285	△1,285
当中間期変動額合計	12,657	△1,284	△1	△1,285	11,371
当中間期末残高	194,757	30,795	-	30,795	225,553

株式の所有者別状況

2019年9月30日現在

区分	株式の状況							計
	政府及び 地方公共 団体	金融機関	金融商品 取引業者	その他の 法人	外国法人等		個人 その他	
					個人以外	個人		
株主数 (人)	—	—	—	8	—	—	1,891	1,899
所有株式数 (株)	—	—	—	1,067,400	—	—	2,132,600	3,200,000
所有株式数 の割合(%)	—	—	—	33.36	—	—	66.64	100.00

大株主の状況

2019年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数の 割合(%)
朝日新聞社従業員持株会	東京都中央区築地5-3-2	807	25.23
株式会社テレビ朝日ホールディングス	東京都港区六本木6-9-1	380	11.88
村山美知子	兵庫県神戸市東灘区	352	11.02
上野聖二	東京都千代田区	352	11.02
公益財団法人香雪美術館	兵庫県神戸市東灘区御影郡家2-12-1	320	10.00
凸版印刷株式会社	東京都台東区台東1-5-1	234	7.31
朝日放送グループホールディングス 株式会社	大阪府大阪市福島区福島1-1-30	74	2.31
上野貴生	東京都文京区	50	1.56
上野信三	東京都渋谷区	49	1.54
小西勝英	東京都目黒区	35	1.11
計	—	2,655	82.98

(注) 所有株式数は千株未満を切り捨て、発行済株式(自己株式を除く。)の総数に対する所有株式数の割合は小数点以下第3位を四捨五入して記載している。

役員の状況

2019年6月25日(第166回定時株主総会)以降、2019年11月25日までの役員の異動はない。